CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 36/2024

Denomina Rua Marsha Partner Johnson a
Rua ARA 347.

Art. 1º Passa a denominar-se Rua Marsha Partner Johnson a Rua ARA 347.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de janeiro de 2024.

FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

A proposta de dedicar uma rua à Marsha Partner Johnson é uma iniciativa significativa e
justificável, pois busca homenagear uma figura icônica e inspiradora que desempenhou um
papel crucial na luta pelos direitos LGBTQIA+ e na promoção da igualdade.

Marsha P. Johnson foi uma ativista transgênero afro-americana que desafiou as normas
sociais e se tornou uma líder proeminente no movimento pelos direitos LGBTQIA+. Sua
coragem e dedicação foram fundamentais durante os eventos de Stonewall em 1969,
marcando o início do movimento moderno pelos direitos LGBTQIA+.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Ao nomear uma rua em sua homenagem, estamos reconhecendo não apenas a importância
histórica de sua contribuição, mas também celebrando a diversidade, a inclusão e a busca
contínua por igualdade. Essa homenagem serve como um lembrete tangível do legado de
Marsha P. Johnson, inspirando gerações futuras a continuarem a luta por justiça e igualdade
para a comunidade LGBTQIA+.

Além disso, dedicar uma rua a Marsha P. Johnson destaca a necessidade de preservar e
promover a memória de figuras históricas que desempenharam um papel fundamental na
promoção dos direitos humanos. Essa ação não apenas enriquece a identidade cultural da
comunidade, mas também contribui para a conscientização sobre as lutas enfrentadas pela
comunidade LGBTQIA+ ao longo da história.

Portanto, a implementação dessa homenagem não apenas reconhece a importância de
Marsha P. Johnson, mas também fortalece o compromisso com a inclusão, respeito e
diversidade em nossa sociedade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de janeiro de 2024.

FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WZH1B90XY30780GB
		2024-01-25T14:26:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-25T14:26:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-25T14:26:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura